da receita corrente líquida (RCL) apurada no exercício anterior ao da adesão para cada ano de vigência do
PEF. Pela análise fiscal consignada na Nota Técnica nº 4468/2025/MF, de 17 de outubro de 2025 (SEI nº
54595863), constatou-se que a RCL do Município de São Leopoldo (RS) no ano de 2024 foi de R$
1.374.495.687,19 (um bilhão, trezentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos). Assim, as 4 liberações anuais de recursos para
contratação com garantia da União terão parcelas de até R$ 41.234.870,62 (quarenta e um milhões, duzentos
e trinta e quatro mil, oitocentos e setenta reais e sessenta e dois centavos) cada liberação.

RCL do ano anterior ao de
adesão ao PEF 3% da RCL

R$ 1.374.495.687,19 R$ 41.234.870,62

22. O parágrafo primeiro do artigo 14 da Portaria STN/MF nº 2.831, de 2025, prevê que para cada
liberação de recursos de operações de crédito serão verificados os conjuntos de condições definidas de

[...]

Observância do limite
total para despesas
com pessoal em 2027.

Obter nota de
capacidade de
pagamento A, A+, B
ou B+.

23. Diante do exposto, avalia-se que o Município de São Leopoldo (RS) faz jus à primeira
liberação de recursos no valor R$ 41.234.870,62 (quarenta e um milhões, duzentos e trinta e quatro mil,
oitocentos e setenta reais e sessenta e dois centavos), uma vez que comprovou ter implementado três das
medidas previstas no art. 4º da LC nº 178, de 2021, conforme determina o inciso III do artigo 9º do Decreto
nº 10.819, de 2021, e avaliado pela PGFN por meio da Nota SEI nº 24/2025/PGFN-MF, de 12 de